

عنوان مقاله:

بررسی نقش میانجی هوش اخلاقی در رابطه بین سازگاری اجتماعی و تاب آوری با سبک های مقابله ای دانش آموزان

محل انتشار:

هفتمین کنفرانس بین المللی دانش و فناوری علوم تربیتی مطالعات اجتماعی و روانشناسی ایران (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 14

نویسندگان:

یاسر حاجی آقائزاد - دانشجوی دکتری روانشناسی، مدرس دانشگاه امام علی (ع)، تهران، ایران

سجاد پناهی فر - دانشجوی دکتری روانشناسی، مدرس دانشگاه امام علی (ع)، تهران، ایران

خلاصه مقاله:

مقدمه: با توجه به اینکه دوره نوجوانی به دلیل مشغله های فکری و روانی دانش آموزان، از جمله ورود به دانشگاه و آینده شغلی و غیره، استرس هایی را ایجاد می کند سبک های مقابله ای با استرس اهمیت دارد. همچنین هوش اخلاقی و سازگاری اجتماعی جزو عوامل مهم و تاثیر گذار در تاب آوری افراد محسوب می شود. هدف: هدف پژوهش حاضر بررسی نقش میانجی هوش اخلاقی در رابطه بین سازگاری اجتماعی و تاب آوری با سبک های مقابله ای دانش آموزان دختر دبیرستان در شهر اصفهان در سال ۱۳۹۵-۹۶ بود. مواد و روش ها: روش پژوهش توصیفی- همبستگی می باشد و نمونه پژوهش شامل ۱۵۰ نفر از دانش آموزان دختر مشغول له تحصیل در دبیرستان های شهر اصفهان در سال تحصیلی ۱۳۹۵-۹۶ که با نونه گیری خوشه ای انتخاب شدند. و پرسشنامه مقابله با شرایط پر استرس- فرم کوتاه (CISS-۲۱)، پرسشنامه استاندارد هوش اخلاقی لنینکو کیل (MCI)، پرسشنامه سازگاری اجتماعی بل (SAS)، مقیاس خود تاب آوری کلاهنن (ERS) اجرا گردید. یافته ها: ضرایب همبستگی نشان داد سبک مقابله ای مسئله مدار با هوش اخلاقی و تاب آوری رابطه مثبت معناداری در سطح $P < 0/01$ و با هوش اخلاقی رابطه منفی معناداری در سطح $P < 0/05$ داشته است و رابطه معناداری با تاب آوری نشان نداده است ($P > 0/05$). نتایج تحلیل رگرسیون نشان داد هوش اخلاقی به طور معناداری سبک مقابله ای مسئله مدار را پیش بینی می کند ($R = 0/53$) و اضافه شدن تاب آوری به معادله قدرت پیش بینی را به طور معناداری بالا برده است ($R = 0/56$). همچنین هوش اخلاقی به طور معناداری سبک مقابله ای هیجان مدار را پیش یسنس می کند ($R = 0/50$). سازگاری اجتماعی نیز به طور معناداری سبک مقابله ای اجتنابی را پیش بینی می کند ($R = 0/21$). درمدل بررسی شده مقدار مجذور R برابر $0/46$ و با مقدار F برابر $63/24$ در سطح $P < 0/01$ معنادار می باشد. این بدین معناست که سازگاری اجتماعی و تاب آوری توانسته اند مقدار معناداری از وتریانس سک های مقابله ای را پیش بینی نمایند. مدل دوم نیز با تغییرات مجذور R برابر $0/31$ و با تغییرات F برابر $197/97$ در سطح $P < 0/01$ معنادار بوده است. این بدین معناست که هوش اخلاقی توانسته است تعدیل کننده رابطه بین سازگاری اجتماعی و تاب آوری با سبک های مقابله ای باشد. بحث و نتیجه گیری: نتایج نشان داد هوش اخلاقی در رابطه بین سازگاری اجتماعی و تاب آوری با سبک های مقابله ای نقش میانجی دارد.

کلمات کلیدی:

هوش اخلاقی، سازگاری اجتماعی، تاب آوری، سبک های مقابله ای

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1237530>

